[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

ПУДОЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЯЛЬМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    20 ноября  2025  года

№103-П

пос.Пяльма
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных  нормативных  правовых  актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля               2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», Законом Республики Карелия от 23 июля 2008 г. № 1227-ЗРК «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Пяльмского сельского поселения, Администрация Пяльмского сельского поселения

Постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения.

2. Признать утратившим силу Постановление администрации Пяльмского сельского поселения от 20.07.2012 года № 45 «Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Пяльмского сельского поселения.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и  подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вестник Пяльмского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Пяльмского сельского поселения в сети Интернет.
4. 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Пяльмского сельского поселения

О.А. Гришина
Приложение
к постановлению  администрации
 Пяльмского сельского поселения

от  20.11.2025г. №103-П
ПОРЯДОК

проведения  антикоррупционной  экспертизы  муниципальных  нормативных

правовых  актов  и  проектов  муниципальных  нормативных  правовых актов

органов  местного самоуправления Пяльмского сельского поселения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения (далее- Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом  от 25 декабря 2008 г. 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96),  Законом Республики Карелия от 23 июля 2008 года № 1227-ЗРК«О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Пяльмского сельского поселения.

2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения  антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения (далее - органов местного самоуправления) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

3. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления проводится администрацией Пяльмского сельского поселения (далее –администрация) согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее - методика).

4. Администрация  проводит антикоррупционную экспертизу в отношении:

1) проектов принимаемых муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления - при проведении их правовой экспертизы;

2) муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления - при мониторинге их применения.

5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления, а также муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

6. Срок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  составляет 3 рабочих дня .

7. По результатам антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  администрация составляет заключение: по форме согласно приложению  № 1 к настоящему Порядку в случае, если коррупциогенные факторы не выявлены, по форме согласно приложению  № 2 к настоящему Порядку в случае, если коррупциогенные факторы выявлены.
8.  Проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления проводится в соответствии с настоящим Порядком.

9.  Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального правового акта органа местного самоуправления, устраняются разработчиком проекта. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы разработчик проекта муниципального правового акта прикладывает письменные мотивированные возражения.

10. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, они разрешаются путем проведения по инициативе руководителя соответствующего органа местного самоуправления – разработчика проекта муниципального нормативного правового акта совещания, по результатам которого составляется протокол с обоснованием  возможности внесения проекта муниципального правового акта на рассмотрение руководителю органа местного самоуправления либо прекращения дальнейшей работы над проектом муниципального правового акта.

11. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы муниципального правового акта органа местного самоуправления, устраняются путем внесения в него изменений или признания утратившим силу всего акта или его части.

12. Независимая антикоррупционная экспертиза  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления проводится юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее- Правила).

13. Проект муниципального нормативного правового акта  органа  местного самоуправления с целью проведения его  независимой антикоррупционной экспертизы  размещается муниципальными служащими администрации по организационным вопросам, информатизации и связям с общественностью администрации Пяльмского сельского поселения на официальном сайте Пяльмского сельского поселения в сети «Интернет» (далее – сайт) в разделе «Проекты муниципальных нормативных правовых актов».

14. Муниципальные служащие органов местного самоуправления обязаны  направлять проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления  специалисту  по организационным вопросам администрации, информатизации и связям с общественностью администрации Пяльмского сельского поселения  для размещения их на сайте с указанием дат начала и окончания приема замечаний, предложений и заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

15. Срок для проведения независимой антикоррупционной  экспертизы  проектов   муниципальных нормативных правовых актов об утверждении административных  регламентов по предоставлению (исполнению) органами  местного самоуправления муниципальных услуг (функций) не может быть менее 15 рабочих дней со дня размещения соответствующего проекта муниципального нормативного правового акта     на сайте, для  иных проектов   муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления - не менее 5 рабочих дней со дня размещения проекта на Портале.

16. Администрация проводит  антикоррупционную  и правовую  экспертизу  проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления после окончания приема замечаний, предложений и заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

17. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

18. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы муниципального  нормативного правового акта  или  проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления, направляется  специалисту, ответственному за разработку данного муниципального  нормативного правового акта  или  проекта муниципального нормативного правового акта.

19. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта или проекта  муниципального нормативного правового акта органа  местного самоуправления носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения физическому или юридическому лицу, проводившему независимую  антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта  или  проекта  муниципального нормативного правового акта органа  местного самоуправления, направляется мотивированный ответ.

Приложение №1
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения
З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) органа местного самоуправления Пяльмского сельского поселения

Администрация Пяльмского сельского поселения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», постановлением администрации Пяльмского сельского поселения от 20.11.2025 года №103-П «Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения.», проведена антикоррупционная экспертиз________________________________________________________________

(реквизиты   муниципального нормативного правового акта

___________________________________________________________________________________________

                                          или проекта муниципального нормативного правового акта)

 в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном________________________________________________________________

(реквизиты  муниципального нормативного правового акта

___________________________________________________________________________________________

                                          или проекта муниципального нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

_______________________________         ________________                _________________

(наименование должности                                                    ( подпись)                       (расшифровка подписи)

муниципального служащего

администрации Пяльмского

сельского поселения)

Приложение №2
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения
З А К Л Ю Ч Е Н И Е

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта) органа местного самоуправления Пяльмского сельского поселения

Администрацией Пяльмского сельского поселения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», постановлением администрации Пяльмского сельского поселения от 20.11.2025 года №103-П «Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Пяльмского сельского поселения», проведена антикоррупционная экспертиза ______________________________________________________________
(реквизиты   муниципального нормативного правового акта

___________________________________________________________________________________________

                                          или проекта муниципального нормативного правового акта)

 в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

В представленном_________________________________________________________________

(реквизиты  муниципального нормативного правового акта

__________________________________________________________________________________________

                                          или проекта муниципального нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ___________________________________

(отражаются все положения муниципального нормативного  правового акта (или проекта муниципального нормативного  правового акта, в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов».

В целях устранения  выявленных коррупциогенных факторов  предлагается __________________________________________________________________________________________

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение их из текста муниципального нормативного  правового акта (или проекта муниципального нормативного  правового акта), изложение муниципального нормативного  правового акта (или проекта муниципального нормативного  правового акта) в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого муниципального нормативного  правового акта (или проекта муниципального нормативного  правового акта), либо в иной документ или иной способ)

______________________________         ________________                _________________

(наименование должности                                                    ( подпись)                       (расшифровка подписи)

муниципального служащего администрации

Пяльмского сельского поселения)

_1519800312.doc
[image: image1.png]